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Интерес к проблемам семейного права за последние годы не ослабевает, а скорее, наоборот, с каждым годом приобретает все новое и новое звучание. Это обусловлено как совершенствованием системы российского семейного законодательства, так и повышенным вниманием государства к вопросам семьи, материнства и детства в последнее время, что предопределено необходимостью решения демографических и иных социальных проблем страны.
С другой стороны, Россия находится на этапе развития рыночного хозяйства, совершенствования систем регулирования гражданского оборота, что, среди прочего, требует поиска сбалансированного подхода к гарантированности имущественных прав супругов и недопустимости создания законодателем излишних препятствий, сдерживающих динамику гражданского оборота.
В связи с этим особую актуальность приобретает исследование проблем правового регулирования имущественных отношений между супругами, в частности по поводу их общего имущества.
В настоящее время значительный объем вопросов, связанных с регулированием семейных отношений остается неразрешенным. Законодатель, суды, иные правоприменители ищут взвешенные и разумные подходы к регулированию отношений между супругами и гражданско-правовых отношений, в которых участвуют супруги. В частности, проблемными остаются вопросы, связанные с порядком совершения сделок одним из супругов с общим имуществом.
В условиях, когда супруги владеют объектами, имеющими высокую стоимость и значимость не только для самих супругов, но и для будущих поколений семьи, роль теоретических исследований и предложений, направленных на оптимизацию правового регулирования порядка совершения сделок и иных юридически значимых действий по распоряжению общим имуществом супругов, неуклонно возрастает.
Известно, что по состоянию на март 2018 года в Российской Федерации функционирует более трех с половиной миллионов обществ с ограниченной ответственностью.[footnoteRef:1] Их участниками являются в том числе физические лица, многие из которых состоят в браке. С развитием и интенсификацией оборота на практике возникают вопросы, связанные с реализацией корпоративных прав участниками обществ с ограниченной ответственностью, состоящими в браке. Эти вопросы связаны как с распоряжением супругами долями в уставном капитале обществ с ограниченной ответственностью, так и с совершением иных действий, направленных на отчуждение доли, уменьшение её действительной или номинальной стоимости, а также связанных с принятием участниками важными для дальнейшего существования общества решений. Неразрешенность этих и прочих вопросов, связанных с распоряжением общим имуществом супругов, определяет выбор темы настоящего исследования и его актуальность. [1: Вестник государственной регистрации [Электронный ресурс]. − Режим доступа: http://www.vestnik-gosreg.ru/info_ul/.]

Цель настоящей работы – освещение как общих вопросов, связанных с совершением сделок одним из супругов с общим имуществом супругов, так и более специальных вопросов, связанных с реализацией корпоративных прав лицами, состоящими в браке.
Данная цель предопределила постановку следующих задач:
· проанализировать общие вопросы и проблемы, связанные с совершением сделок лицами, состоящими в браке, по распоряжению общим имуществом супругов,
· определить круг корпоративных прав, реализуемых участниками обществ с ограниченной ответственностью, применительно к которым на практике возникают проблемы, связанные с предоставлением нотариально удостоверенного согласия супруга;
· применительно к обозначенным корпоративным правам проанализировать необходимость предоставления нотариально удостоверенного согласия супруга для их реализации;
· выработать и обосновать рекомендации по совершенствованию законодательства, нотариальной и судебной практики в данной сфере.
Итоги реализации первой из поставленных задач отражены в главе 1 исследования, посвящённой общим положениям о совершении сделок лицом, состоящим в браке. В этой главе нами были отражены основные вопросы, возникающие применительно к регулированию согласий на совершение сделок.
Прежде всего, в параграфе 1 главы 1 описан порядок совершения сделок с общим имуществом супругов, случаи, при которых необходимо получение нотариально удостоверенного согласия другого супруга на совершение сделки. Далее представлены основные взгляды на правовую природу согласия супруга на совершение сделки и приведено обоснование почему, на наш взгляд, согласие не является сделкой. Отдельный параграф посвящён вопросу о содержании согласия супруга, в том числе, правовому статусу согласий на распоряжение любым имуществом, срок действия согласия, возможность постановки согласия под условие. Также рассмотрен не утрачивающий свою актуальность вопрос о возможности отмены согласия супруга на совершение сделки и освещена проблема, связанная со случаями невозможности получения согласия супруга.
Вторая глава посвящена анализу случаев реализации участником общества с ограниченной ответственностью корпоративных прав, при которых на практике может возникать необходимость получения нотариально удостоверенного согласия супруга. К таким случаям относятся как принятие решений общим собранием участников общества об увеличении уставного капитала и включении в состав членов общества нового участника, так и выход участника из общества. Отдельно рассматривается вопрос о последствиях отсутствия согласия супруга и возможностях супруга, чьи права нарушены реализацией другим супругом-участником общества корпоративных прав.
В третьей главе анализируются случаи заключения лицами, состоящими в браке, опционных договоров, выдачи опционов.
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В соответствии со статьей 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.
Осуществление имущественных прав лицами, состоящими в браке, регулируется не только нормами гражданского законодательства, но и положениями семейного законодательства. При чем последние имеют приоритет перед более общими правилами гражданского законодательства.
Владение, пользование и распоряжение имуществом, нажитым супругами во время брака, осуществляются по закону или договору. Семейным кодексом Российской Федерации в качестве законного режима имущества супругов установлен режим их совместной собственности (статья 33 СК РФ).
Независимо от способа участия в формировании совместной собственности супруги имеют равные права на общее имущество. Владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов осуществляется по обоюдному согласию супругов (пункт 1 статьи 35 СК РФ). В качестве общего правила СК РФ устанавливает, что при совершении одним из супругов сделки по распоряжению общим имуществом супругов предполагается, что он действует с согласия другого супруга (абзац 1 пункта 2 статьи 35 СК РФ).
Таким образом, для совершения одним из супругов большинства сделок с общим имуществом законом устанавливается презумпция согласия другого супруга на совершение сделки. Это означает, что при совершении сделки супруг не должен представлять доказательства того, что другой супруг выразил согласие на её совершение.
Такое регулирование связано с тем, что в повседневной жизни каждый из супругов довольно часто совершает разнообразные сделки, а поэтому необходимость предоставления доказательств согласия другого супруга привела бы к чрезвычайному затруднению и усложнению гражданского оборота[footnoteRef:2]. Закрепляя презумпцию согласия другого супруга, законодатель исходит из нормальных, доверительных отношений в семье. [2: Антокольская М.В. Семейное право: учебник / М.В. Антокольская. 3-е изд., перераб и доп. М.: Норма: ИНФРА-М, 2013. С. 193.]

Кроме того, при формулировании указанной правовой нормы законодатель учитывает имеющую место конкуренцию интересов добросовестных контрагентов (третьих лиц), вступающих в гражданско-правовые отношения с одним из супругов, и интересов второго супруга, непосредственно не участвующего в сделке.
Предпочтение отдается защите интересов третьего лица, который при обычных условиях оборота не знает и не должен знать о наличии каких-либо споров или несогласия между членами семьи.
Также третьи лица, вступая в гражданско-правовые отношения с гражданином, могут вообще не знать о том, что контрагент состоит в браке и что имущество, являющееся предметом сделки, подчиняется режиму общей совместной собственности.
Если бы у супруга, не участвующего при совершении сделки, была бы возможность в любом случае признавать недействительными сделки, связанные с распоряжением общим имуществом супругов, совершенные без его согласия, транзакционные издержки, связанные со вступлением в гражданские правоотношения, значительно бы возросли. При совершении каждой более-менее значимой сделки возникала бы необходимость проведения юридической проверки в отношении статуса имущества (due diligence). Указанное, естественно, подорвало бы стабильность гражданско-правовых отношений и замедлило оборот имущества и иных благ.
При таких обстоятельствах представляется логичным, что риски, связанные с отсутствием согласия на распоряжение совместным имуществом, должны возлагаться на самих супругов как на лиц, наиболее близко связанных с их источником возникновения.
Кроме того, предоставление широких возможностей оспаривания совершенных сделок в конечном счете привело бы к расширению злоупотреблений со стороны самих супругов, недобросовестно использующих эту возможность для признания недействительной сделки, которая стала для них невыгодной по какой-либо причине[footnoteRef:3]. [3: Антокольская М.В. Семейное право: учебник / 3-е изд., перераб и доп. М.: Норма: ИНФРА-М, 2013. С. 194.]


[…]

Если доля в уставном капитале предоставляется супругу безвозмездно, то согласие другого супруга не требуется, доля является личным имуществом супруга-приобретателя. Аналогично, если доля оплачивается за счет личных средств супруга-акцептанта, то она также поступает в состав его личного имущества. Если же доля в уставном капитале оплачивается за счет общего имущества супругов, необходимо нотариально удостоверенное согласие второго супруга на акцепт оферты согласно пункту 3 статьи 35 СК РФ.
Если согласно приложенной к опциону оферте акцепт будет влечь заключение основного договора, не предполагающего непосредственный распорядительный эффект (переход прав на долю), а лишь создающего обязательство распорядиться долей в будущем после заключения договора посредством отдельного распорядительного волеизъявления сторон, то нормы пункта 11 статьи 21 Закона об ООО об отчуждении доли к заключению такого договора не применяются. Соответственно, опцион на его заключение нотариально может не удостоверяться. Вхождение сторон в основной договор в таком случае будет осуществляться без участия нотариуса. Представляется, что на практике такой случай вряд ли будет часто встречаться, поскольку основное преимущество опционных договоров по отчуждению доли в обществе с ограниченной ответственностью – это возможность совершения сделки без необходимости личного одновременного участия всех сторон сделки.
В этом случае выдача оферты, являющейся сделкой, связанной с распоряжением общим имуществом супругов, права на которое подлежат регистрации, требует получения нотариально удостоверенного согласия супруга.
Для исполнения обязательств по отчуждению доли необходимо будет заключение нотариально удостоверенного договора - распорядительной сделки по переводу прав на доли. Для совершения такой сделки требуется получение согласия супругов как продавца, так и приобретателя. Ситуация упрощается за счет того, что супруг отчуждателя, соглашаясь с выдачей безотзывной оферты, вероятнее всего укажет в тексте согласие на его одобрение совершения действий, направленных на переход прав на долю.

[bookmark: _Toc510540641][bookmark: _Toc512187383]Заключение
Осуществленный нами анализ действующего законодательства, нотариальной и судебной практики по вопросам, связанным с получением согласия супруга на распоряжение общим имуществом супругов в целом и по вопросам, связанным с получением согласия супруга на реализацию корпоративных прав демонстрирует отсутствие каких-либо установившихся подходов по большинству вопросов. Обусловлена такая ситуация тем, что у правоприменителей отсутствует четкое понимание целей введения института, предусмотренного положениями пункта 3 статьи 35 СК РФ.
В общем виде является понятным, что необходимость получения нотариально удостоверенного согласия супруга связана с защитой прав этого супруга от возможных злоупотреблений другого супруга. Например, О.А. Кузнецова в статье, посвященной согласию супругов приходит к выводу, что "данное требование [о нотариальном удостоверении согласия на совершение сделок] основано на их особой юридической и экономической значимости и направлено на защиту имущественных прав и интересов супругов как третьих лиц, не участвующих в данных сделках".[footnoteRef:114] [114: Кузнецова О.А. Нотариальная форма согласия супруга: некоторые вопросы правоприменительной практики // Современное право. 2017. № 4. С. 57 - 61.]

Такое объяснение является традиционным, однако, не видится нам достаточным. Во-первых, на наш взгляд, такая защита интересов супругов должна иметь строго определенные и обоснованные с политико-правовой точки зрения пределы. В настоящее же время случаев, при которых необходимо получение нотариально удостоверенного согласия супругов, чрезвычайно много. Такое положение вряд ли можно считать отвечающим интересам оборота и целям защиты прав третьих лиц, которые не должны каждый раз вникать в специфику частной сферы семейно-правовых отношений своего контрагента.
Во-вторых, достаточно ли удачен принцип, на основании которого законодатель определяет круг сделок, для совершения которых необходимо нотариально удостоверенное согласие супруга? Нам остается не совсем понятным почему в круг данных сделок подпадают сделки с долями в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, но не с акциями (например, свыше определенного размера).
Отношения, связанные с нотариальным удостоверением согласия супруга на совершение сделок, требуют получения законодательного развития или отражения в разъяснениях ВС РФ по следующим направлениям:
1) Признание действительными так называемых "генеральных согласий" супругов на распоряжение любым имуществом супругов на любых условиях по усмотрению второго супруга.
2) Законодательное закрепление права супруга, выдавшего согласие, отменить его в одностороннем порядке путем нотариального удостоверения отмены согласия. Обязанность супруга в таком случае компенсировать убытки третьим лицам, которые, полагаясь на согласие, вступали в переговоры по поводу заключения сделки с общим имуществом супругов и обоснованно рассчитывали на совершение сделки.
3) Внесение изменений в пункт 3 статьи 35 СК РФ: "В исключительных случаях, с учетом конкретных обстоятельств и в интересах семьи, при отсутствии согласия супруга, место нахождения которого неизвестно либо который в связи с состоянием здоровья не имеет возможности предоставить согласие на совершение другим супругом сделки по распоряжению общим имуществом, такая сделка может быть совершена на основании решения суда".
4) Наличие у консульских должностных лиц права удостоверять согласия супругов на распоряжение долями в уставном капитале обществ с ограниченной ответственностью.
5) Право супруга оспорить решения общего собрания участников общества в исключительных случаях, когда принятие решений направлено на отчуждение доли в нарушение положений пункта 3 статьи 35 СК РФ (пункт 2 статьи 170 ГК РФ).
6) При выходе участника из состава участников общества с ограниченной ответственностью положения пункта 3 статьи 35 СК РФ не применяются.
7) При нотариальном удостоверении безотзывной оферты о предоставлении опциона на покупку доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью необходимо предоставление нотариально удостоверенного согласия супруга отчуждателя. Нотариально удостоверенное согласие супруга приобретателя требуется для акцепта оферты.
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