## Рецензия

### на выпускную квалификационную работу

студентки очной формы обучения магистратуры по направлению «Гражданское право, семейное право, международное частное право» юридического факультета Санкт-Петербургского государственного университета
**Авдеевой Марии Михайловны**

**ТЕМА: «Реализация корпоративных прав лицом, состоящим в браке»**

Актуальность выбранной Авдеевой М.М. темы определяется важностью для стабильности гражданского оборота регулирования осуществления гражданами предпринимательской деятельности путем образования хозяйственных обществ, в том числе в случае, когда участник такого общества состоит в зарегистрированном браке. В связи с этим особую актуальность приобретает исследование проблем правового регулирования имущественных отношений между супругами, в частности по поводу их общего имущества.

М.М. Авдеева в своей работе подробно рассмотрела как общие вопросы, связанные с совершением сделок одним из супругов с общим имуществом супругов, так и более специальные вопросы, связанные с реализацией корпоративных прав лицами, состоящими в браке.

Хотелось бы отметить активное использование М.М. Авдеевой законодательства зарубежных стран при подготовке работы, автором проведен интересный сравнительно-правовой анализ норм права, регулирующих общую собственность супругов как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами.

М.М. Авдеевой изучена определенная научная и научно-практическая литература, работа опирается на достаточно многочисленные материалы судебной практики.

Однако работа содержит отдельные недостатки и неясности:

1. М.М. Авдеева в своей работе отмечает, что в судебной практике к сделкам с общим имуществом, для совершения которых необходимо нотариально удостоверенное согласие супруга, в частности, относится соглашение об уплате алиментов, что представляется ошибочным. При этом дипломник опирается в своих рассуждениях на Определение Конституционного Суда РФ от 09.12.2014 №2747-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданки Видман

Натальи Владимировны на нарушение ее конституционных прав и конституционных прав ее несовершеннолетней дочери пунктом 3 статьи 35 Семейного кодекса Российской Федерации". Представляется, что данное решение является неправомерным и ставит под сомнение положения п.2 статьи 38 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которым забота о детях, их воспитание – равное право и обязанность родителей. В данном же примере права незаконнорожденного ребенка поставлены в зависимость от воли не родителей ребенка, а третьего лица – супруги отца ребенка. И делает затруднительным для родителей ребенка решать вопросы о его содержании в добровольном порядке, нарушая таким образом права несовершеннолетнего.

2. В работе М.М. Авдеевой имеются внутренние противоречия заявленных автором позиций при рассмотрении вопроса о необходимости получения нотариально удостоверенного согласия супруга участника общества с ограниченной ответственностью при выходе из общества. Так, на стр.53 работы автор приходит к выводу о необходимости получения такого согласия при подаче участником заявления о выходе из общества. Далее, на стр.57 автор предполагает, что требование о необходимости получения нотариального согласия на выход участника из общества является излишним и необоснованным с точки зрения политики права, направленной на развитие гражданского оборота, а также с точки зрения защиты личных неимущественных прав граждан – участников общества. С данным предположением вряд ли можно согласиться.

В целом выпускная квалификационная работа М.М.Авдеевой написана юридически грамотным языком и соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам.

Выпускная квалификационная работа М.М.Авдеевой может быть допущена к защите и заслуживает высокой положительной оценки.

РЕЦЕНЗЕНТ:
нотариус нотариального
округа Санкт-Петербург

М.В.Терехова